S E X T A.

DEnique in hanc Machinarum classem referimus omnia ista hydragogia, ubicunque locorum visantur, sive in aulis Principum, sive civium hortis, quæ ab alio quodam fonte derivantur. Hæc inter licet diversa artificia notare. Heic enim instar venularum fistulæ per horti delitias sunt ita dispersæ, ut ubicunque locorum pedem figas, nullibi tamen aquarum injurias effugere possis. Sive enim inter rosas verferis, aquæ ex Pyramidulis & avibus eis insidentibus exsilientes latus undique cingunt: Sive ad ædes aufugere tentes, novus alveus tibi occurrit, ex animalis cujusdam patenti ore

ebulliens: Sive ad phiolas, & ipsas hortorum delicias confugas, undique ranæ in terræ extima superficie ordine dispositæ, & buxo coopertæ, te ingrata voluptate perfundunt.

Tandem vero superatis omnibus molestiis in ipsa area consistens, hospitemque gratiis honorans, ne ipsos lapides impunè calcabis. Illi enim tenuissima quasi parabolica filamenta promittentes, si quid in facie aut inferiori tunica fordium adhaerit, abluunt, atque sic fabulæ colophonem imponentes, gratissimam sui memoriam Hospitibus diligenter commendant. Huc quoque pertinent globuli, pilæ, & coronæ in acre volantes, aquæ ex pendulis candelabris, ipsisque cereis salientes, parabolicæ, hyperbolicæ, ovales, ellipticæ, rotundæ vitrorum formæ, rotulæ molarum gyrantes, concentus Musici ab avibus, organisve editi, & hujus generis infinita alia, quæ in magnificis hortis Hamburgi, Amstelodami, Antwerpia, Mechliniæ in cœnobio Capucinorum, Gandavi in veteri, & pene ruinas minitante Castello, Caroli V. nativitate celebrato, visuntur. Omnia tamen compendium & summam perfectionem videbis Bruxellis, in horto Sereniss. Vice-Regis; & Florentiæ, in Magni Etruriæ Ducis Breselino. Quibus accense Fontem Æolicum perennem, cum Musico concentu, & motu cœlesti, ambobus quoque perennibus, qualescumque applicare libuerit, ab ingenioso Jac. Bessono exhibitum in theatro Instrumentorum fol. LI. Sequitur tandem

TERTIUM GENUS MACHINARUM.

HUJUS sanè Mechanica & Philosophia rarer est quam priorum, de quibus haec tenus egimus, habetque insignem usum in opiparis conviviis exornandis: potest enim ejusmodi vas construi, quod una vini mensura (cantharo uti vocant) impletum totam horam vinum refundat, altiusq; illud evehat, quam sit ipsa hujus fluxus origo. **Q**uod prima fronte pugnare videtur

videtur cum Mechanicorum regula verissima, Aquam non altius ascendere, quam ipsius origo permittat. Mechanica autem talis est.

Eligantur duo vasā cylindrica ejusdem mensuræ & capacitatis, eaque sic ordinentur, ut alterum eorum superius, alterum inferius existat. Id quod superius erit, perforetur in summa superficie duobus foraminibus, in opposita totidem, ita ut per medium superius foramen tenuis canalis ad fundum vasis promittatur, eique agglutinetur modo saepius inculcato, duobus nempe prope fundum exiguis foraminibus in canalis extremitate excavatis: Hæc autē superiore sui parte per vas exiens ad trium digitorum altitudinem, summo studio obturetur, ne aeri aut aquæ transitus permittatur; sitque ejus orificium operculo tenuissimè perforato munitum, per quod humor postea effluat. Porro per alia duo foramina opposita transeat fistula quædam oblonga, in fundo vasis alterius ad mediocrem distantiam suppositi desinens, in quo itidem efficiantur duo foramina; ipsa fistula vasis fundo applicetur, relicto ibidem à latere foramine, per quod aqua superius immissa in inferius vas effundatur. Ulterius per duo residua foramina, unum in fundo vasis superioris, alterum in superficie extima vasis inferioris, alia fistula transeat, aperto sui orificio vasis inferioris summitati agglutinata, opposito autem ostio, & ad extremitates foramine quodā excavato, applicetur vasis superioris sublimi superficie, ita ut aer & liquor vasis inferioris, per foramen illud inferius excavatum, postea in superius vas se exonerent. Quibus ita constructis, connectantur duo vasā per duas columnas cylindricas, ita ut earum quatuor in universum superius vas innitatur, annumeratis nempe duabus fistulis modo descriptis. Hæ autem columnæ posteriores planè otiosæ sunt, nullique alii usui inserviunt, quam ut duo vasā firmius connectant. Denique omnibus ita ordinatis, ut liquori tandem infuso prius, & effluentī iterum omnis

omnis à lateribus effusio præscindatur, poterit utriusque vasis extima superficies limbo quodam ampliore instar phialæ exornari; Alterius officium erit, humidum infundendum comprehendere, & effusum iterum excipere; Alterius autem, liquorem tantum exslientem ex inferiore vase excipere: de quo postea agetur.

Tandem effectum hujus Machinæ periclitaturus, infunde in vasis superioris phialam liquorem, qui velocissimè per duas fistulas ceu per infundibulum quoddam decurrit, inque vas inferius, per foramen prope fundum primæ fistulæ excavatum, exiens totum vas implebit, fugato aere per alteram fistulam in vas superius, ubi per mediæ canalis in supremo vase angustias exhibet, protinusque aquæ portio cum aere velociter compresso in vas superius transiens, ibi per hanc canalem rursus effluet. At tota aquæ moles in vas superius derivari nequit, nisi inversa machinâ: Tum enim ex vase inferiore per alteram fistulam omnis liquor in superius vas effundetur, ibique propulsus aer per circulum redibit in vas inferius, per vacuam illam fistulam oblongam, quam primo loco descripsimus, omnemque ejus capacitatem comprehendet. Rursus igitur inversâ machinâ, suoque priori ordini restituta, omnis fluxus aquæ desinet, eritque tunc omnis liquor in vase superiore; inferius autem vas inane erit, & aere tantum repletum, una cum ambabus fistulis. Atque hoc pacto licet transferre machinam ad locum destinatum; nisi quod aere per translationem istam impulso, illumque motum ad alias sui particulas in vase & fistulis propagante, gutta una atque altera ex superiore vase per operculum perforatum exiliat. Denique ubi commodum erit, Hospitibus tecum accumbentibus fontem continuam horam salientem exhibitus, parvam vim mensuram (oportet autem vas superius homogeneo liquore esse impletum) phialæ infunde, quod per oblongiorem fistulam decurrentis, aeremque in fistula vaseque inferiore conten-

contentum in vas superius expellens, liquorem comprimet, illumq; per tenuissimam canalem, (in medio vasis superioris) prope fundum duobus foraminibus excavatam, ad exitum compellet. Quod autem fluxus meri sit futurus continuus quoad superius vas fuerit exinanitum, clare liquet ex eo, quod vinum exiliens aerem circumstantem ferit, & ipsum quoque in phialam tecidit, sicque per circulum in vas inferius redit, quo ipso continuo descensu per fistulam istam longiorem aerem in imo vase subinde premit, & ad superius vas expellit: qui proinde potentior existens in agendo, quam merum in resistendo, juxta leges naturæ effectum suum sortiri, vimque ad continuum ascensum impellere debet: idque tam diu, donec omne merum in inferiori vase fuerit recollectum, in cuius fundo foramen ob id relinquì necessarium est, quod ultimò omnium reseratum liquorem residuum emittat. Interim hoc non est cum absolutâ necessitate conjunctum, nisi vas illud capacius sit unâ canthari mensura. Potest enim alioquin machinâ in latus inclinatâ liquor per eandem fistulam refluere, per quam antea descenderat. Quod autem de imo vase dictum, pariter de supremo intelligi debet, quod capacius justâ mensurâ existens prope fundum foramen habebit, obturatum quidem, quamdiu liquor fluit, at fluxu cefante aperiendum, ut, quod in eo aquæ superat, rursus effluat.

Verum ut tanto insignitior sit hæc machina, potest una eademque opera novus fons supra inferius vas scaturiens exhiberi: excavando scilicet unum horum epistyliorum, & inferius infleßtendo instar siphonis incurvati, ita ut alterum ejus orificium in extima vasis supremi superficie apertum sit, alterum per vas inferius traductum, inque eo incurvatum, per medietatem illius, instar canalis perforato operculo munitæ, promineat. Sic enim una eademque opera geminos dealbabis parietes: nimirum humidum, in phialam superiorem

effusum per utramque fistulam descendet, perque alteram permeans, ac aerem in vase inferiore comprimens, vinum ex superiori expellet; per hanc autem decurrentis tanta violentia vinum per fistulæ curvitatem sursum promittet, quantâ decidit. Est tamen hoc discrimen inter superiorem & inferiorem fontem, quod ille longe constantiori tenore exsiliat, quam hic, utpote non diutius fluens, quam superioris vasis extima superficies humido cooperta sit.

In genere tamen circa constructionem notandum, praestare, ut fistulæ omnes totius machinæ tenuiores fiant, quo diutius hisce deliciis fruatis.

Nihil tamen vetat orificia fieri paulò ampliora, ut humidum tanto promptius per ea ingrediatur. Et quod de fistularum tenuitate dictum, pari modo de canalium capacitate & operculorum foraminibus intelligendum est.

Hactenus de Hydragogiorum primi, secundi, & tertii generis mechanica, & causis potissimum effectuum, quos in hac arte experimur: qui cum aliter explicari nequeant, neque ab ullo eorum, qui de hac arte nonnihil forsan egerunt, explicati sint, non debuerunt à veræ philosophiæ cultore intacta relinquī; ut exinde omnes verum hujus philosophiæ pretium expendere, illamque pro suo merito aestimare possint.

C O R O L L A R I U M.

Quoniam mirabiles effectus ex corporum circulatione resultantes hactenus utramque nobis in hac materia paginam fecerunt, non possumus coronidis loco negligere alium quendam notabilem ejusdem effectum, qui ad machinarum genera hactenus recensita quidem non pertinet, at tamen propter insignem usum tacendus non est. Potest enim ejus beneficio in iis regionibus & provinciis, ubi rarer cerevisiae usus est, & vinum aqua dilutum in potum assumitur,

(uti)

(uti in Galliis, in superiori Germania, in Italia, Hispania & aliis) multum commodi præstare in liquorum permixtione, & varia pro cuiusque libitu effusione.

Nempe, si vas mero plenum existat, unamque canalem habeat, per quam liquor intromittatur, ex eadem canali fluet interdum vinum, interdum pura aqua, & iterum purum vinum: Aut si quis velit, aquâ infusa mixtum & temperatum effundetur. Mechanicam ejus docet Hero spirital libro theor. LIX. talem videlicet. *Sit vas aliquod, circa collum diaphragma habens, & per diaphragma impellatur tubus extra fundum tendens, qui canalis instar erit. Habeat autem tubus parvum foramen intra vas, videlicet juxta fundum, & infra collum (vasis) sit spiraculum. Si igitur canalem comprehendentes vinum infundamus, in ventrem procedet, aere per spiraculum excedente. Quod si comprehendentes spiraculum dimittamus, non fluet nisi quod in tubo (canali vasis) continetur. Itaque si infundamus aquam puram, ea exhibit: at si spiraculum dimittamus, mixtum. Si verò non amplius infundamus, vinum purum efflaet.* Cum hoc theoremate confer ejusdem Authoris & libri theor. LVIII. & XVIII.

T A N T U M

DE usu Philosophiæ Cartesianæ in Arte Hydragogicâ. Hujus autem machinas tam diffusè & clarè cum omnibus suis circumstantiis ideo delineavi, ut, quoad fieri licet, omnes tenebras Mechanicarum, & veræ Philosophiæ ignaris alias occursuras dissiparem, utq. hac ratione supercederem iis sumptibus, qui inutiliter nonnunquam in sculptrores erogantur, cum non tanta sit ænearum aut lignearum laminarum necessitas, quibus parum sæpe proficimus. Nunc porrò progrediar ad ostendendum Aeris usum in tormentorum exoneratione: quem in finem ænei tormenti optimam, & à multis hactenus desideratam mechanicam breviter annexam.

Usus Actis rursus heic in eo consistit; quod illo compresso unaquæque ejus particula sphæricum illud spatiolum, quod ad motum suum requirit, sibi soli non habeat, sed alia vicinæ in ipsum ingrediantur; cumque interim idem calor sive cadem agitatio istarum particularum conservetur à motu globulorum cœlestium, assiduè circa ipsas fluentium, ex suis extremitatibus sc̄ mutuò verberant, & loco expellunt, sicque omnes simul impetum faciunt ad majus spatium occupandum. Unde fit, ut tormenta aere quoque onerari possint, quorum virtus exæquet, nonnunquam etiam superet pyro pulvere armata: quod ipsum cottidiana confirmat experientia, omnibus fermè orbis Europæ populis edoctis, non solum Vulcanum, sed & Æolum Jovi fulmina parare. Mechanica horum tormentorum plerisque ignota, & multiplex est. Nos omnium novissimam, & optimam hic exponemus, quam ab insigni artifice hic in Batavia didicimus, quamque aliis nobiliorem esse postea indicabimus.

M E C H A N I C A T O R M E N T I A E R E O N U S T I.

Ræparentur duo tubi ferrei, alter longitudine exæquans tres pedes Rhinlandicos, (quæ mensura Geodætis usitatissima est) alter quarta pedis parte brevior. Primi capacitas sit æqualis capacitati vulgaris tormenti militaris, quali utuntur pedites adversus hostem educti: posterioris autem fistulæ minor sit, talis nempe, qualis debetur manualibus tormentis in perâ circumgestari solitis. Minor autem tubulus eâ sui extremitate, quæ interius reconditur, sit probè clausus, sitque ad latus unum prope fundum inediocri foramine excavatus, quod pennula quadam cuprea corio coniecta exactissimè claudi possit, (ad cum modum,

dum, quem supra circa constructionem III. & IV. machinæ primi generis inculcavimus, ita ut nullo modo aeri exitus permittatur, nisi ab alia quadam fibulâ ab opposita parte intrusâ referetur. Sit ergo ab opposita parte tenuis quædam & brevissima fistula, per quam fibula inseri debet, quotiescumque sclopetum exoneratur: Cui quoque fistulæ inclinabit globus postea immisus, ne in ipsam cavitatem incidens vim aeris erumpentis remoretur.

Quibus diligenter observatis, minor tubulus majori inferatur, ita ut circa orificium, per quod globus immittitur, firmissimè compingantur, & coalescant: nec enim extrinsecus hanc machinam inspicienti aliter unquam judicare licet, quæm esse unum quendam continuum tubum, per totam tormenti longitudinem protensum. In medio autem, & prope fundum annulis duobus ab utraque parte connectantur latera horum tuborum, ut tanto firmius minor tubulus in superiore recondatur. Hæc mechanica priora absoluta notandum est, ideo relinquunt spatiū vacuum inter duos tubos, & ideo minorem in minore recondi, ut aer valde compressus in hæc receptacula se colligere, & undique sclopetum ambire possit, usque dum vinculis suis exsoluti unaquæque particula debitum spatiū recuperet. Atque hæc sit prima hujus Mechanicæ pars.

Porro præparetur aliud quidam tubulus prioribus capacior, ex tenuiori laminâ, longitudine unum pedem exæquans, in cuius interiori orificio accommodetur brevis quædam fistula incurvata, qualem superius descripsimus, munita cupræ pennâ & corio, cavitatem exactissimè claudente, & non nisi majori vi extrinsecus accedente aperientâ. Prope hujus tubuli orificium extimum dimidiâ palmâ retrosum perforetur exiguo quodam foramine, per quod sine mora novus aer subinde regreditur in locum à fugato aere priore derelictum. Et rursus propè ipsum orificium

alio quodam exiguo foramine, per quod clavicula traducta operculum cum tubulo firmare possit. Hisce ita præparatis, tubulus alteri longiori antea descripto, & ad unius palmi longitudinem supra interiore tubulum prominenti adunetur, ita ut ambo coalescant, & unum continuum tubum ad totam machinæ longitudinem exponere constuant. Quo peracto restat, ut prælum, cuius violentia aer in cameram interiorem per fistulam incurvata protrudatur, adjiciamus. Ejus autem constructio talis est. Eligatur lamina quædam ferrea unius pedis longitudinem exæquans, tota complanata præter unius digiti latitudinem, quâ superius rotunda efficitur, & capite insuper rotundo, ab utraque parte inciso, ut firmiter applicari possit exiguae ferrilaminæ ad id excavatae, & pedibus ad terram defixæ, quò melius & potentius prælum educatur, novisque subinde aer intrudatur. Ideo autem superior ferrei istius præli pars rotunda efficitur, ut aere ad satietatem in cameram interiorem intruso, & magna vi prælo reluctante, paulatim inflexum intra operculum recondatur, solo ejus capite exterius eminente. Inferius lamina erit capitulo quodam ferreo cylindrico munita, cui primo rigidissimum corium, & huic rursus magis flexible oleo illinitum superinducatur, quo tanto majori molimine omnia tubuli angustissima spatha à lateribus relicta in educendo repleat, atque in protrudendo comprehendat, quod in primis necessarium est. Atque sic educito prælo novus aer per prædictum foramen in tubulo relicturn se insinuat, & locum vacuum replet; intruso iterum intruditur aer, magno impetu se penetrans in fistulam incurvata, quæ cum non valeat ipsi congruum receptaculum præbere, prorumpt per pennulam in interius conclave, quæ vi cestante protinus iterum resilit. Ut autem penna fortius aerem constringat, corio munitur farinâ madefactâ illito, quæ omnes angu-

angustissimos angulos replet instar limi vel spumæ matinæ. Sic igitur saepius educendo & retrudendo prælum, tantam aeris molem in interiore cameram promittes, quanta sufficiens erit ad notabilem satis effectum producendum. Exoneraturus verò sclopetum, globum per extrinsecus tubuli orificium immittes, & fibulâ tenui fistulae (de quâ supra diximus) insertâ pennam reserabis, quâ subito reclusâ aer uno impetu exitum quærens omnem suam agitationem in globum transfert, eumque violentissimè, & ad longius intervalum promittit: ita quidem ut & lignum transverberare, & armentum occidere valcat, suffragante nobis cottidianâ experientiâ. Cæterum ut ornatio sit hæc machina, & ad quotidianos usus magis accommodata, circumvestitur scipione quodam pretiosiore, ex Indiis vel Hispaniis exportato, intus excavato, & plurimis rimulis pleno, ita ut cum per eas, tum per exiguum foramen superius in eo relictum, & tubuli foramini exactè respondens, novus semper aer sine mora ingrediatur. Ab utraque autem extremitate æneo operculo clausa est, nisi quod extra alteram parum promineat præli seu trusillicaput: media sui parte est annulo quodā æneo cincta, cui fibulæ altera extremitas applicatur; & propè eum alio anulo, in quo foramen est, cui fistula brevis directè respondet, ita ut fibula pennam reserans ei postea applicetur. *Tantum de ipsa fabricâ.*

C A U T E L Æ.

PENNAS oportet esse præparatas ex cupro ter quaterve igne excocto, ac toties malleorum istibus complanato, eoque non celeriter, sed lente refrigerato, quod contingit, si in oleum vel alia pinguia, non in aquam aliosve liquores frigidos mergatur. Etenim, si celerrimè refrigeretur cuprum, durum quidem & rigidum, at fragilius quoque evadit, ad quam fragilitatem evitandam propter crebram ejus aperturam & clausuram hoc observari meretur.

Opor-

Oportet quoque pennæ corium farinâ madefactâ te illinere , & hoc iteratis vicibus per menses anni facere necessum erit , ut aerem fortius constringat , omnesque rimulas præcludat , per quas aeri exitus pateret . Hoc autem perficitur , si insertâ fistulæ pinnulâ , eaque sclopeto leviter alligatâ , ne penna resiliat , quamdiu humor farinâ permixtus adhuc infunditur per commune orificium , per quod postea erumpit : hic enim per tubuli intimam cavitatem se in interiorum cameram aerisque receptaculum effundens , utriusque pennæ corio limum aspergit , simermaque obturandis rimulis præbet . Atque hæc ipsa causa est , cui globo explosō , tām per fistulam , cui fibula inserta erat , quām per ipsum tubulum li- quor egrediatur , utpote ab aere fortius incarcerated expulsus . Et hoc neglectum plurimum difficultatis & incommodorum pariet , tibique suspicionem aliquando præbere potest violatæ pennæ , cum tamen unicè ibi lateat nodus , quod rimulæ omnes non sint accuratissimè obturatæ . Quod proinde prædicto smermate omnium optimè fiet .

Idem notetur circa prælum , cujus corium post aliquod temporis intervallum itidem oleo irrigari debet , ut facilius inflectatur , seque in intrudendo ad constringendum aerem melius distendar .

Hoc pacto si fuerit corium pennas ambiens novissimè irrigatum , nec iteratis vicibus globi sint explosi , poterit aer diutius in ejusmodi tormento servari , potentioremque edet effectum .

Circa emissilia notamus , perinde esse , cujus sint materiae & figuræ , modò solida sint , & quām proximè ad tubuli capacitatem accommodata ; secus si sit , aer nequit omnem impetum in ea transferre , sed à lateribus evolabit . Si globi non placent , substitue tela in ipsorum locum : aut si aviculis insidias struis , globulis exiguis tormentum onerabis , ita tamen ut vel deniori papyro leviter circa eos complicatâ , eos in fundum

fundum vasis trajicias, vel papyrus madefactam intrudas, eique majores primò, & sensim minores superinjicias: quò aer erumpens in omnes immissilium partes tanto fortius detonet.

Quod si ex uno eodemque tormento semel onerato tibi duos globos diverso tempore ejaculari proflubium sit, necesse est, ut latera duorum tubolorum tenui quadam lamina disjungas, prioremque tubi partem à posteriore dirimas. Aer enim per omnem tubi capacitatem diffusus, & ubique æquè fortiter compressus, ingredietur, iterumque exibit per exiguum foramen in hac lamina perforata. Sed quia pennâ celeriter referatā omnis aer ex interiori isto conclavi uno impetu erumpere nequit, exibit tantum ille aer, qui ab alio disjunctus pennæ proximus est, globumque alterum efulminabit: postea aer in posteriore conclavi inclusus per foramen illud se in interius diffundet, sicque referatā iterum pennâ erumpens alterum globum secundo loco immissum promittet. Notandum tamen, quod hæc posterior actio priore multò debilior sit, quòdaer residuus non tam arctè compressus est in majore spatio quam in minore. Ac proinde præstat omnino acquiescere in illa machina, quæ semel onerata simul ac semel omnem aeris activitatem derivat in globum, qui proinde longè potentiores fortitudo effectum, quam si vires dividantur.

Denique notandum, posse totum tormentum in duas partes dispesci, & tornatili operâ rursus conjungi, & arctissimè copulari; quod huic usui inserviet, ut ipse possit sine alterius mechanici ope reparare quicquid fractum in eo corruptum ve sit. Vilesceret enim hæc machina, si artificium vulgo artificum etiam innotesceret, quod sine mora tenui lucro contentum illam propalarent.

Tantum de Mechanica nostris tormentis, quam omnium optimam, artificiosissimam, & constantissimam esse judicabis

cum ex stupendo effulminationis effectu & violentia, tum ex aliarū inspectione, & cum hac nostra comparatione. Sed quia suus (uti in aliis omnibus) maximè placet fœtus Johanni Caramueli à Lobkowitz, operæ pretium me facturum arbitror, si illum huc transponam. Extat ille in Matheseos Audacis parte 2. pag. 81. his verbis. *Queratur fortissimus uter, & paretur affer secundum longitudinem canali parallelogrammā, rotundā secundum latitudinem perforatus. In canalem parallelogrammam inseratur afferculus (itidem exterius figurā parallelogrammā, & in medio rotundo foramine conspicuus) ut foramen rotundo foramen rotundum respondeat, ipsique (ad extremitatem alteram) ponantur ligulae, ut liberè extrahī & intrudī possit. Alteri afferis rotundo foraminī utrem firmissimè applica, alteri tubum ferreum: utrem praelo aut pondere, ut tantum non rumpatur, comprime. Educi afferculo, ita ut punctum Q (foramen afferuli medium) foraminī rotundo afferis majoris correspondat. Sic membris organi dispositis aerem ex nulla parte posse expirare certum est. Tormentum ergo glande plumbeā, tubo tamen aequali, muni, & aliquid chartæ, ut firmius hæreat, superadde. Igitur cum volueris explodere, intrude afferculum, ut foramen foraminī respondeat, &*

*Aeolus emittens compressos carcere ventos,
laxari desiderans, globum illum plumbeum, chartam adjunctam,
& impedimenta qualibet effulminabit.*

Et statim alium modum armandi tubum manualem, sua opinione aliis fortiorem, hunc subjungit.

Tubum cuiuscunque longitudinis fieri præcipimus, & in medio & fine muniri clavibus, quales fieri solent in aneis aquæ ductibus. Clausa clavic, (media) aperta b, (priori in fine) utre aut quounque alio modo aer protrudatur in cameram bc, (interiorē inter geminas claves) & cum violentia præli aut ponderis aer sit condensatus, clavis b (prior) claudatur. Ingeratur plumbeus globus, & ut firmius maneat, chartæ pars aliqua adjungatur. Tormen-
tum

tum hoc debilius precedente, ita tamen robustum, ut vel Taurum occidat, poterit manibus geri, & commodissime tractari. Vbi claves posuimus, poteris, si velis, valvulas substituere, quales sunt in antiis: aut afferculos, quales in organis; NOSTA tamen securiora descripsimus.

Hi sunt gemini isti modi à Dn. à Lobkowitz descripti, quos nostro multo debiliores esse certissimè deprehendet, cuicunque saltem utriusque machinæ, nostræ nimirū & ipsius vires periclitari libuerit. Uter enim vix unquam tam fortiter comprimetur, ut possit tantum effectum edere, qualem ipsi adscribit prædictus Author. Neque ista vis resiliendi in compresso utre tanta est, neque aeris condensatio ab afferculo intruso profecta, (quem anteriore sui parte oportet aperto esse orificio præditum, ita ut intrusus aerem in majori assere comprehensum condenserit, donec afferculi foramine afferis foramini respondente, & aer & uter uno impetu exsilliant.) Nec facile afferculus afferi tam exactè respondebit, ut vel minimas & insensibiles rimulas claudat. Non enim (suffragante Mathematicorum choro) poterit lignum ullo artificio ita complanari, ut alteri applicatum immediatum inter omnia puncta contactum efficiat; quo absente materia cœlestis, particularum tertii elementi (aeris hoc loco) agitationem conservans, cum tenuioribus aeris particulis sensim exspirabit, adeoque motus debilior reddetur. Ne dicam, vix posse nos ope hujus machinæ ad determinatum quendam scopum collineare.

Alterum ejus instrumentum manuale etiam longè vilio-
ris census esse quam nostrum, ex sequentibus constabit.
1. quia fieri vix poterit, ut uter debitâ violentia aerem fortius constringat, quin vel rumpatur, vel aer compressus à latibus erumpat: uter enim sine figuræ immutatione haut protrudetur, quæ si locum obtineat, aer lentissime exspirabit.
2. Posito, quod uter sine figuræ omnimoda immutatione ita

possit intrudi, ut ne minimus hiatus in partibus lateralibus relinquatur; non est tamen rationi consentaneum, posse hanc aeris inter geminas istas claves conclusi compressionem esse tam validam, ut, si relaxetur, taurum occidere valeat, quod innuit Author. Vix enim illud nobis de nostro instrumento ausimus polliceri, utpote quod tormento vulgaris peditis explosio haut feliciter uno ictu succedere aliquoties sum expertus. Quantum vero aeris pondus ad notabilem effectum consequendum requiratur, ex eo liquet, quod vel vicies in nostro instrumento oporteat trusillum vi educere, iterumque intrudere, priusquam aer in interiori camera, totum tubulum ambiente, debito modo condensetur. 3. nec claves istae sunt satis idoneae ad aerem valde compressum retinendum; experimur id in ænis aquæ ductibus, qui nisi exactissime claudantur, & lino involvantur, difficulter continere possunt aquam, aut prohibere, quo minus reserato epistomio aqua per partes laterales simul exeat.

Posito autem quod exactissime claudantur ista aeris receptacula, vix tamen licebit, ejusmodi clavem simul ac semel in uno instanti reserare, id quod ad hanc actionem requiritur; secus si sit, aeris vires dividentur, tantoque debilior erit effectus. Interim libera cuivis erit cujuscunque machinæ electio. Me autem securiora descripsisse, præter hæc arguit facilis harum machinarum per omnes Europæ angulos distractio.

CÆTERUM non Vulcanus tantum & Æolus, verum ipsa quoque Tethys Jovi fulmina parat. Et quidni possit? Si enim æquâ animi lance causam hujus rei perpendas, nullam aliam invenies, præter materiæ, quâ constant, condensationem, & rarefactionem. Nam & nervi comprimuntur, vel costæ laxantur, vel sulphur pyrium rarefit, sicque novus locus violenter adquiritur, & ingesta glans efulminatur: ita si vel aquam, vel quemcunque alium liquorem nonnihil com-

primas,

primas, & iterum rarefieri permittas, idem planè exspectandum erit. Cujus rei stupendum effectum nobis ob oculos ponit *Æolipila*, cuius ope unus aquæ cyathus igne rarefactus totam horam evaporabit, tanto impetu, ut non tantum carbones extintos incendat, lignumque iis impositum magno strepitu velociter absumat, verum etiam vapores, vel millies magis expansos quam sit ipsa aqua, projiciat. Imò, si extra talem *Æolipilam* exterius promineat fistula multoties incurvata, Jovem iratum & detonantem audies. Quod si ab operculo procedat tubus, à cuius extremo dimidia sphæra concava perforetur, ita ut ejus concavo alia sphæra injiciatur, continget vaporem, qui ex *Æolipila* per tubum attollitur, sphæram elevare, ita ut continuo tripudiare videatur. Vel etiam, si brevis quidam tubulus ab ejus ore procedens duabus fistulis se mutuo ad angulos rectos secantibus muniatur, eique tympanum cum animalibus imponatur, vapor per tubulum & fistularum extremitates tympanum comprehendentes exhalans, tympanum convertet, ita ut animalia choreas ducere videantur. Causa vero, cur vapores semper plus spatii occupent quam aqua, licet nonnisi ex iisdem particulis constent, est; quia aquæ particulæ vaporis formam induentes, agitationem habent adeò concitatam, ut celerimè rotentur in omnes partes, eademque opera in longitudinem suam porriganter; unde fit ut singulæ illarum reliquias sui similes, irruptionem in parvas sphærulas, quas describunt, molientes, arcere atque abigere possint. Ipsi autem vapores valdè concitati & dilatati, ex loco arctiori in quo erant, in aliud ubi facilius expanduntur, transeuntes ventum præcipue componunt. Vide Philos. nostrum Meteororum cap. 2. & 4. Unde non malè probat ab exemplo *Æolipilarum* Vitruvius, lib. viii. Architecturæ suæ, ventum nihil aliud esse, quam copiam vaporum & exhalationum, per refactionem in aere excitatarum. At quia de *Æolipilis* jam

ante, & heic præter opinionem egimus, verbo indicabo, qua ratione aqua per angustum illud foramen, quod in ea-rū exteriori superficie relinqu novimus, possit intromitti. Certum enim est, aeris particulis sibi arctius adhuc cohærentibus, nec nisi globulis materiae cœlestis eas pervadentibus, aquam non posse in vas intrare, etiam si illud totum in eam submergatur: quia nequit fieri circulus. Quare, ut aquæ portionē infundamus, necessum est, ut ad ignem prius calefactum in aquam immergatur. Sic enim motu particularum aeris per calorem facto concitatiore, & particulis magis disjunctis, aliqua aeris pars egreditur: cumque Æolipilā in aquam abjectâ calor rursus exspiret, recendentibus per poros lebetis primi & secundi elementi particulis, aqua facto circulo per foramen rursus ingreditur in locum à materia cœlesti derelictum. Quod in Thermometra supra descripta pariformiter observavimus.

Quo pacto autem Tormenta aqua muniri possint & armari, nunc paucis explicabo.

Sanè judicarem optimè facturos, quibus hujus rei experimenta colligere lubido esset, ut tormentum ita præparent, ut lamina quædam ænea validior & densior, prope fundum, transversim (hoc est per ipsam tormenti fistulam transiens, eandemque secans) agglutinetur, & firmiter consolidetur, relicto in eâ tubulo quodam, cui clavis supra tormentum prominens accommodetur, exactissimè foramen tubuli claudens, qualem in æneis aquæ ductibus supra fieri præcepimus: Aperto igitur hoc epistomio aqua per tubum oblongum intromittatur, aut si commodum sit, oper siphonis intrudatur, ut aer in interiori camera tanto fortius constringatur: oportet autem tormentum carere ejusmodi foramine, quale est id per quod pyrius pulvis accendi solet; & si quod prius fuerit in parte postica, diligentissime claudatur) compresso itaque aere interiore, & aqua ei su-per-

per infusâ, summo studio claudatur epistomium, siphone & tubulo oblongo iterum sublato. Ut autem fortius constringat epistomium, licebit clavem oleo vel limo illitam ei applicare; præterea, ne à violentia aeris & aquæ rarefactæ postea erumpentis extrudatur, poterit inferius clavo quodam per ungulam quandam transversim impacto firmari. Quibus ita constructis immittatur paululum papyri, eique globus tormentarius involvatur, proximè omnes tormenti angulos prope epistomium implens.

Postea ignem suppose tormenti postremæ regioni, ita ut ignis omnes aquæ & aeris partes pervadat ac rarefaciat. Postquam igitur omnes horū particulas satis attenuatas, & à calore agitatas esse colliges, poteris, si majus sit tormentum, bacillo quodam ad id præparato clave in epistomii simul ac semel reserare, & videbis globum tormentarium non minori impetu erumpentem, quam si nitrati pulveris summa activitas ei accesserit. Etenim aer & aqua exitum invenientia uno impetu omnem suam vim globo contribuent, cumque longissimè propellent, ut justam sui extensionem consequantur.

Tantum de Machinis, earumque mechanica. Essent quidem alia adhuc, quæ hic tradi possent, sed quoniam nobis id saltem fuit propositum, ut Specimen Philosophiæ Cartesianæ in Vita communi daremus, hæc impræsentiarum nobis sufficient, è quibus verum ejus pretium non obscurè æstimare licebit. Qui scire desiderat mechanicam ejus tormenti, quod semel oneratum pyro pulvere, distinctis vicibus, quinque aut sex globos collectim explodit, adeat Joh. Caram. à Lobkowitz Mathes. Audacis part. 2. à pag. 75. usque ad 80. ubi illam inveniet.

C A P U T IV.

EX iis, quæ ha&stenus in medium allata sunt, satis superque constare arbitror, dari veram corporum *rarefactionem* & *condensationem* in Natura, cum fumus, vapores, nubes, ebullitio cacabi, aliaque innumera priorē; glacies, vitrum, aer, aqua violenter compressa, aliaque corpora fere omnia posteriorem adstruant. Patet quoque, rarefactionem fieri non per augmentationem quantitatis unius ejusdemque corporis, ut Peripateticis placet, (quos tamen innumerā absurditates ex iis sequentes, vacui in Natura existentiam, corporumque penetrationem, aut aliquid monstrosius effugere non posse certum est) sed per admixtionem alieni corporis; ita nempe, ut figura corporum immutata multa intervalla inter corporum partes efficiantur, ab aliis quibusvis corporibus tenuioribus, materia subtili, ceu globulis primi ac secundi elementi, implenda; *condensationem* vero per ejusdem figuræ immutationem, & alieni corporis emigrationem, proprius ad se invicem accedentibus corporū intervallis, vel planè sublatis; (quod si quando contingat, tunc corpus tam densum evadit, ut repugnet ipsum densius reddi posse.) Ulterius liquet, non esse hanc corporum *rarefactionem* & *condensationem* impropriè saltem dictam, quod placet Viro non vulgari Johanni Chrysostomo Magneno, in Democrito reviviscente disp. 3. cap. 2. propos. XLVII. qui, licet in eo nobiscum conveniat, rarefactionem fieri per intrusione corporiculorum, condensationem vero per extrusionem, illas tamen impropriè saltem accipit, rarefactionem propriè dictam eam pronuntians, quâ corpus nullo alio sibi admixto majorem locum occupat, unica sui substantia & quantitate; quod fieri non posse rectè contendit. Neque in eo ipsi adversamur. Argumenta vero, quæ suæ opinioni firmandæ vir Clariss. producit, partim non probant id quod pro-

probare debebant, nempe hanc corporum rarefactionem in Natura fundatam, non esse rarefactionem propriè dictam: partim omnino lubrica aut & falsa.

Primum est hoc. *Quicquid existit, determinatos habet extensionis limites, ultra quos non potest porrigi, infra quos non potest adigi. Ergo non datur rarefactio neque condensatio propriè dicta.* Majorem firmat principio vulgari. *Modus existendi sequitur modum effendi.*

Ad majorem respondemus, eam principium petere. Evidenter verum est, quod unaquævis substantia corporeæ determinatos habeat extensionis limites, atque eatenq; admittendum principium illud ex schola Peripateticorum adductum: At falso id, quod proximè additur, ac proinde male pro concessso assimitur. Nos enim substantiam corporæ ab ejus quantitate, & hanc ab ejus extensiōne non distinguentes, dicimus, jure fieri non posse, ut vel minimum quid de substantia detrahatur, quin tantundem de quantitate ac extensiōne tollatur; & vice versa, ne tantillum ex quantitate aut extensiōne, quin tantundem etiam de substantia tollatur; & sic agnoscimus, eandem esse extensiōnem, quæ naturam corporis & naturam spatiī constituit. Nullam enim aliam ideam de materia sive substantia corporeæ clare ac distinctè formamus, quam quod sit res extensa in longum, latum, & profundum, cuius variæ partes variis figuris præditæ sint, ac variis motibus cidentur; id est, materia divisibilis, figurabilis, & mobilis, quam Geometræ quantitatem vocant, & pro objecto suarum demonstracionum assumunt. Sed eo ipso, quo mobilem illam secundum partes esse intelligimus, agnoscimus illam esse capacem omnium illarum affectionum, magnitudinis nempe, figuræ, & situs partium illarum, secundum quas materia dividitur, sive sensibiles sive insensibiles fuerint: partitio enim, (ut recte docet Philosophus part. 2. princ. art. 23.) quæ sit sola cogitatione,

tatione, nihil mutat; sed omnis materiæ variatio, sive omnium ejus formarum diversitas oritur à motu, quo ipso tolluntur omnes istæ subtileæ & otiosæ de rerum formis & accidentibus scholarum disputationes. Cum igitur ipsam corporis seu materiæ totam essentiam in extensione positam agnoscamus, liquet eam ultra determinatos extensionis limites, quos actu possidet, porrigi & deprimi quoque posse, imò debere. Si hoc, datur omnino propriè dicta rarefactio & condensatio: hæc per subtilis materiæ emigrationem, illa per ejus accessionem ad corporum intervalla replenda.

E quibus facilè solvitur secundum ejus argumentum, quod tale est. *Inter primam atomum & secundam intermediat aliquid, vel nihil: si nihil, E. datur vacuum in rarefactione: si intermediat aliquid. E. erit corpus exoticum sive minimum illac illapsum. Quod si rarefactæ due atomi A. B. dicantur se se tangere mutuo, neque quicquam intermediare, sed cum essent ambæ unius grani, occupant nunc locum duorum granorum, sic argumentabor. Non potest dilatari materia ab accidente. E. nullus calor poterit atomum dilatare.* Verum accipiendo ampla vocis potestate pro atomis quædam corpora tām minuta, ut sensus effugiant, varias tamen magnitudines, figuræ, & motus habentia, qualia revera existere nemo dubitare potest, & qualia ex attritu particularum secundi elementi nondum sphæricarum, sed angulosarum profici sci intelligimus; dici mus omnino aliquid intermediare inter duas vel tres atomos, particulas nempe primi elementi, ceu materiæ subtilis. Aut si per atomos corpora perfectè sphærica, qualia sunt globuli secundi elementi, intelligamus, horumque tres attissimè, & per lineam omnium brevissimam inter se conjungi concipiamus, relinquunt tamen angulos inter se se quis alio rectilineo in infinitum minores, & spatia triangularia (ex quibus materiam striatam fuisse exortam Philosophus demonstrat part. 3. princ. art. LXXXVII.) Non potest autem dici,

dici, duo quædā minima corpuscula solida ita posse conjungi, ut ne materia subtilissima intercedat: sed pōsito, quod dentur duo corpuscula adeo minuta & densa, sibique per quietem omnibus suis partibus sic adhærentia, ut ne vel tantillum spatii intercedat, intelligentur tamen ea adhuc reapse divisibilia & mobilia, possuntque revera à concitatissimo particularum primi elementi motu adhuc disjungi, & extendi, quam ipsam majorem extensionem jure dixeris esse horum corporum rarefactionem. Hæc autem rarefactio non efficitur ab accidente, seu qualitate quadam indicibili, sed à concitatissima materia subtili, (quæ est causa unica caloris organon tactus afficientis) ut proinde periculum non sit, ne à qualitate vel accidente res corporea & extensa dilatetur.

Tertium denique argumentum lubricis experientiis & infirmis ratiociniis nititur, proceditque à negatione condensationis ad negationem rarefactionis. Condensationem verò negat hisce argumentis. Primo, si pelvim aqua plenam aeri hyemali objicias, glaciabitur aqua, ea tamen lege, ut quamvis ad limbos pelvisque oras depresso glacies, quam antea fuerat, videatur, tamen in medio video assurgere, & quasi gibbam. Ergo reparat eā mole dispensia depressionis in littoribus, ac proinde condensata non est, cum tantundem spatii occupet quamvis in situ diverso, &c. Alia deinde conjectura adducor, ut negem aquam glaciatam esse densiorem fluida, quia scilicet glacies supernatat: atqui videretur ex ratione frigoris constipata magis debere fundum petere; non itaque condensatur aqua, sed supernatat; quia subtilior aqua, subsidentibus in fundo terreis partibus, que multum plerumque afferunt ponderis, & aere in transfugarum locum accito fit, ut minus ponderet glacies: Quod autem in glacie includatur aer, videbis, si luci oppositam intuearis, tota enim est ampullis distincta. Tertiò colliquata metalla non plus occupant loci, quam solida concretare, quod patet in arte fusoria: exprimuntur enim minutissimi in sabulo pilis,

quod fieri non posset, si condensatio daretur, perirent enim minuta lineæ, neque illas metallum referret concretum: & liquefactio est rarefactioni affinis, concretio condensationi: cum itaque neutrum contingat, signum est, neutram dari.

Priusquam ad hujus argumenti examen deveniamus, paucis nobis attingenda est glaciei & frigoris natura. Etenim experimur cottidiè vicissitudines illas frigoris & caloris, maximâ tamen hominum parte etiam illorum, quibus de meliore luto fixit præcordia Titan, causam ejus effectus ignorantie. Evidem calorem novimus nihil aliud esse, quam particularum terrestrium agitationem solito majorem, & sensum tactus moventem, sive illa orta sit à lumine, sive ab alia quavis causa; lumen autem novimus esse motum globulorum secundi elementi continuò à centro suorum vorticum, Solis vel stellarum recendentium, & à materia subtili, (ceti primi elementi) corpus Solis constituentis, in omnes partes secundum lineas rectas propulsorum, qui globuli sive Solis radii, particulas terrestres sibi in aere occurrentes vehementius agitant, & hæc rursus alias sibi vicinas, hæque rursus alias ad quas isti radii non perveniunt; unde est, quod calor ab iis genitus etiam ad intimas partes mediae terræ regionis debeat propagari. Quapropter ad caloris & frigoris naturam intelligendam non opus est aliud concipere, quam exiguae corporum quæ tangimus partes, solito magis aut miris vehementer, sive à materia subtili, sive ab alia quacunque causa commotas, intensius vel remissius in parva capillamenta nervorum tactui inservientium ferri. His probè intellectis, dico, globulos cœlestes, particulis tertii elementi immistos, & omnes tenuium & flexilium particularum poros pervadentes, fluida hinc inde assiduè movere, & sic exiguae aquæ partes interlabendo plerasque earum inflectere, atque ita aquam liquidam reddere: At, ubi paulò minus solito agunt, nec tantum habent roboris ad aquæ particulas infestendas.

etendas & agitandas, corpus durum, glaciem componere, cuius particulae confusim & sine ordine unæ aliis impositæ per quietem sibi firmius adhaerent; adeò ut eandem differentiam inter aquam & glaciem possimus cum Philosopho Meteororum cap. i. art. 7. imaginari, quam inter cumulum parvarum anguillatum, seu viventium seu mortuarum, innatantem pectoriorum scaphæ foraminibus undique pertusæ, quibus aqua fluviatilis, quâ moventur, admittitur; & cumulum earundem anguillarum, quæ siccæ & gelu rigidæ in ripa jacent.

Ad primam igitur Objectionis partem, quâ aquam aere hiemali glaciatam ad limbos & littora depresso rem quidem esse, sed depressionis dispensia in medio gibbositate sua reparare asseverat, dico, id non esse universale, sed aquæ in ovalibus vel aliis sphæricis receptaculis contentæ saltem aliquo modo convenire: contrarium enim videmus in ejusmodi receptaculis, quorum latera plana sunt, sive parallela sint & æquidistantia, sive non: vel quorum ima superficies horizonti ubiq; parallela, latera vero æquabiliter in modum cylindri asfurgunt. In quibus sanè nunquam tamen lyncei fuimus, ut horum quicquam apprehendere nobis liceret. Quod autem ipse in pelvi tale quid observaverit, non mirum est, quia est in ea inæqualis particularum altitudo, & à fundo distantia. In medio enim ubi paulo incurvatur, plures guttulas secundum perpendicularē à linea contactus ductam commensuramus, ad fundum usque, quām circa limbos. Itaque recedens maximam partem materia cœlestis, relicto saltem in poris glaciei angustissimis spiritu solito subtiliori, premit aquæ particulæ æquabiliter, illasque versus centrum vasis protrudit, ad corpus sphæricum formandum: sed quia minorem invenit resistentiam in limbis, propter guttulas pauciores, quām in medio, ideo majorem effectum ibi sortiri debet, quām in medio; hoc est, debet illas particulæ fortius deprimit.

mere. Et hæc causa est, cur circa limbos depressoꝝ quām in medio videatur, ubi majorem invenit resistentiam. Atta-men, si recte attendamus, non ideo dicenda est aqua in me-dio assurgere, & resarcire dispendia depressionis in limbis. Minimè, sed aqua minus ibidem patitur à globulis cœlesti-bus æquali propensione recedentibus, quām circa limbos, ideoque ibi minus inflecti, quam circa oras debet. Quod au-tem de linea contactus dixi, à cuius puncto contingentia per centrum aquæ linea recta træducta intelligitur, eò collimat, ut subinuam ipsam liquoris figuram, uti & eorum omnium, quotquot in magnis vel parvis receptaculis continentur, esse quoad extimā suam superficiem insensibiliter incurva-tam, non obstante quod ultima cujuscunque liquoris super-ficies in receptaculo vel ad angulos rectos cum horizonte constituto, vel ad partes inclinato, semper horizonti par-rella habeatur. Hic enim liquor non minus circa centrum terræ & gravitatis incurvatur, quām Oceani aquæ unum cum terræ superficie globum constituentes: licet non Geome-trica & strictissima vocis acceptione globus ille sit plane sphæricus, ita ut omnes lineaꝝ à centro terræ ad superficiem ejus eductæ sint plane inter se æquales; hoc enim ob emi-nentias & depressiones, quæ in ejus superficie conspiciuntur, dici nequit.

Causam vero, cur aquæ globus & omnia corpora fluida in quoconque sint receptaculo, revera incurventur, quamvis insensibiliter, est continua & æquabilis ejus particularum versus centrum terræ depresso, à globulis cœlestibus, ean-dem semper in æquali distantia propensionem recedendi à centro sui vorticis (heic terræ) servantibus, profecta: qui effe ctum suum fortiri nequeunt, nisi corpus sibi ocurrans in suum locum detrudant, & si quid extra sphæricam super-ficiem in eo promineat, (loquimur autem de corporibus flu-di, quæ motibus globulorum cœlestium facilius obsequun-tur)

tur) versus centrum propellant; Idque ob eam causam, quò minus impedianter à motibus suis, secundum lineas rectas quàm minimum deflectentes, continuandis, quod fit, si superficies corporis fluidi sit perfectè sphærica.

Hinc est quod corpora fluida, quò centro viciniora existunt, tanto magis protuberent: quia nempe minorem globum constituunt, quàm longinquius remota. Unde porrò educitur, patens aliquod receptaculum plus aquæ continere in inferiori ædium parte, quàm in superiori; in valle, quam in montis cacumine; quia nempe in valle, in terræ specubus minus distat à centro gravitatis, hoc est terræ, quàm in monte, aut locis editioribus; Et quo minus distat, tanto magis capit ob tumorem fluidi majorem; superficies enim aquæ, ut jam dictum, non est recta, sed sphæræ pars, centro gravitatis seu terræ concentrica.

Quamobrem hinc sequentia licebit porismata educere.
 1. scyphum quendam tantò capaciorem esse ad majorem aquæ portionem sustinēdam, quanto magis centro terræ appropinquat. 2. si vas humilioribus lateribus præditum prope centrum constituantur, majorem aquæ portionem debere extra vas prominere, quàm intravas contineatur; Imò futurum, si centro valde appropinquet, ut ipsius vasis latera propemodum deserat. 3. non posse vas aliquod ad summum impletum ex loco inferiore in aliud editiorem quo-cunque studio promoveri, sine humili effusione.

Ad secundam Magneni instantiam; glaciem non esse densiorem aqua fluida propterea quod ipsi innatet: respondemus, eam eadem facilitate explodi, quâ ab ipso allata est. Etenim densiorem esse glaciem ceu aquam concretam, aquâ fluidâ, clarissimè arguunt gravissimæ moles ei superimponi solitæ sine ulla ejus particularum scissura; quod certè indicium sat manifestum præbet ejus densitatis. Densa enim dicuntur corpora omnia, quæ dura sunt, & particulis suis sibi mutuo per-

per quietem firmius adhærent, ita ut manibus nostris versus eas motis non facile disjungi possint. Cur autem glacies supernatet, in confessio est, fieri ob aerem in primâ ejus generatione in ea concretum, (uti ex ampullis in ea conspicuis liquet), qui profecto aer levitate sua obnitus descendit, eumque remoratur & impedit. *Dices.* Hoc pacto contradictionem implicari principiis Cartesianis, quæ & minus materiæ tertii elementi (*seu particularum terrestrium*) in glacie contineri, quam in mole aqua ipsi equali asseverant. vid. part. 3. princip. phil. art. 124. & contrà alio loco glaciei poros tam subtiles esse astrarunt, ut solam materiam subtilem in se continent. Meteororum cap. 1. art. 7. Quo ultimo admisso sequatur, glaciem esse corpus solidius aliis corporibus plerique, utpote plus habentem materiæ sibi propriæ; quod cum priori ex adverso pugnet. Sed Resp. Nullam hisce contradictionem inesse. Nam & poros glaciei ita formatos esse ad mensuram particularum materiæ subtilissimæ, & sic arctatos esse adstruimus, ut paulò majores omnino excludant; (unde est, quod glacies maneat frigidissima, licet in ætatem reservetur, & semper duritiem suam retineat, nec paulatim instar ceræ mollescat, quia pororum ejus angustia impedit, quo minus calor ad interiora penetret, nisi quatenus exteriora liquefunt) Et glaciem quoq; minus in se continere materiæ tertii elementi. Sed diverso respectu hæc sunt intelligenda, nec inter se confundenda. Prius enim de glaciei poris non interruptis, sed vel solidissimi corporis poris subtilioribus intelligi, necessum est, (quod arguunt tum ejus generatio, tum effectus jam recensiti) ita ut aliorum corporum quantumvis solidorum respectu poros habeat angustiores, tenuiores, minus interruptos. Posterior autem intelligendum de toto fragmento, vel integra glaciei mole, quæ plurimis est referta ampullis, in quibus plus materiæ coelestis acris particulis permixta continetur, quam materiæ terrestris. Quibus observatis omnis hoc loco perit difficultas.

Ad

Ad tertiam Magneni instantiam, quod colliquata metalla non plus occupent loci, quām solida concretave; responde-mus, illud veritati plane adversari. Videmus enim materiam primi elementi tenuiores tertii elementi particulas una cum globulis secundi secum in omnes partes celerimè agitan-tem, ita angulos attenuare, ut ramenta mutua attritione à particulis separata, minusque solida versus superficiem exti-mam ejiciat, quod arguunt fæces illæ tenuiorum corporum magna copia instar crustæ superficiem tegentes; unde certè aliter concludi nequit, quām residuas tertii elementi parti-culas solidiores, vi ignis lœvigatas, proprius ad se invicem ac-cedere, atque sic minus spatium occupare. Quod autem minutissimos pilos in sabulo expressos metallum concretum referre debeat, facilè ex eo liquet, quòd materia primi elementi valdè potens ad particulas istas tertii elementi quomodolibet inflectendas, semper ipsarum figuras ad men-suram locorum, quibus insunt, accommodat. Hocque om-nibus corporibus igne liquefactis commune est; dum enim adhuc liquida sunt, ipsorum particulæ non ægrè se accom-modant ad quaslibet figuræ, & cum postea frigore concre-scunt, easdem retinent, quas ultimò induerunt. Atque ita constat, imbecillibus armis Magnenum condensationem & rarefactionem nostram oppugnare, & proinde ausis infeli-citer potiri. Stat igitur firma nostra conclusio, dari Rarefa-tionem & Condensationem corporum propriè dictam, il-lasque fieri per admixtionem, & expulsionem alieni cor-poris.

C A P U T V.

D E

A E R I S

G R A V I T A T E & L E V I T A T E,

Deque corporum sphæricorum æquali
ex eadem altitudine ad centrum
terræ descensu.

Arem esse corpus grave compluribus constat argumentis, ita ut non opus sit illa speciatim hic adducere. Cum enim nihil aliud sit quam congeries particularum tertii elementi, tam tenuium & à se mutuo disjunctatum, ut quibuslibet motibus materiae cœlestis obsequantur, sic circò habebit pondus, & resistendi atque agendi vim: quod patet, ubi virgam modo manu velociter moves; experiris enim non minimam aeris circumstantis resistentiam. Similiter ubi pondus funi appensum à perpendiculari extrahens ab uno latere demittis, ad perpendicularum vi gravitatis suæ descendit, & in descensu impetum acquirit eundi ultra perpendicularum in latus oppositum, donec rursus gravitas isto impetu superato illud versus perpendicularum moveat, unde novus in eo impetus oritur, ita tamen ut oscillationes, h.e. singuli excursus & recursus breviores successive reddantur. Unde hoc? Nonne quod aer semper obnittitur & reluctatur corpori moto? Levem verò eundem esse hinc constat, quod semper sursum nititur. Sic tonnam probè obturatam, & aere plenam; sic vesicam inflatam non posse ulla ratione ad fundum promoveri videmus, nisi à gravissima mole appensa, ejus resistentia superante. Quantumvis enim

enim infra aquam summa vi forsan deprimatur, è vestigio tamen sursum rursus eluctatur.

Quapropter dicentes, Aerem esse gravem & levem, illud non simpliciter intellectum volumus, sed certo respectu. Levis est aer respectu aliorum corporum terrestrium; Gravis respectu materiæ cœlestis. In eo enim, uti jam ante monui-nus, consistit gravitas corporum terrestrium, quod, cum omnes globuli cœlestes æqualem habeant propensionem ad se à centro sui vorticis (nimirum terræ) removendos, effectum suum sortiri nequeant, nisi per circulum aliud corpus magnitudine sibi æquale in locum suum propellant: Atqui nullam singuli habent vim ad alios sui similes loco pellendos; quia æqualis est in omnibus propensio ad recedendum secundum lineas rectas. Ergo debent aliud corpus propelle-re, quod non habet tantam propensionem propter majo-rem quantitatem materiæ propriæ. Tale autem est corpus terrestre. Ergo debent in illud vim suam exercere. Quocirca cum Aer quoque constet particulis terrestribus, liquet exinde ipsum eidem conditioni esse obnoxium, ac proinde à globulis cœlestibus aliquid pati debere. Atque in eo consi-stit ejus gravitas, nempe quod minorem habeat propensi-onem recedendi à centro sui motus: sed quia particulæ ejus tam tenues sunt, & à se invicem separatae, ut cursum materiæ cœlestis facilius sequutæ, cæteris particulis, quaæ massam ter-restrum componunt, celérius moveantur, nec per mutuam quietem sibi facile adhærent, ideo quoque dicitur levis; nimirum respectu aliorum corporum terrestrium, quibus resistit, & in quas actionem quoque una cum globulis cœlestibus ipsum continuò agitantibus exercet.

Alterum de quo nobis agendum proposueramus est, *quod corpora sphærica* (in irregularibus enim corporibus & angulo-los notabilis differentia, in sphæricis nulla reperitur) *ex una linea horizontali eodem momento demissa, æquali tempore*

ad terram perveniant, quamvis sint diverse magnitudinis & materiæ. Hujus autem effectus nulla alia causa occurrit, quam materiæ cœlestis æqualis propensio se à centro sui motus (hoc loco terræ) removendi, & globulos terrestres sibi in aere in eadem à centro distantia occurrentes, in locum suum deprimendi & propellendi. Illa autem talis est, ut quamvis tota materia cœlestis æqualibus momentis, & omnibus viribus suis à centro recedat, non tamen omnis simul agat in terrestria corpora sibi occurrentia, sed præcise ea tantum illius pars, quæ corpori terrestri est magnitudine plane æqualis. Id ipsum melius hoc loco intelligetur, examinatis probe corporibus illis, in quæ agit. Illa enim vel habent plus materiæ sibi propriæ, & solidiora dicuntur, vel minus propriæ materiæ, & minus solida seu rariora appellantur. Solidiora habent subtiliores poros, & non nisi materiæ subtili, seu globulis primi, & partim secundi elementi pervios; qualia sunt aurum, argentum, chalybs, mercurius, & pleraque metalla, vitrum & alia. Minus solida seu rariora habent plus materiæ cœlestis, & patentes poros, qualia sunt pleraque ligna & alia. Solidiora sunt potentiora & ad resistendum & ad agendum, minoremque habent propensionem recedendi à centro sui motus. Rariora, & plus materiæ cœlestis habentia quam propriæ, habent majorem propensionem recedendi, & ob id minus potenter resistunt motui globulorum cœlestium. Subtracto itaque quod in utroque corpore est materiæ cœlestis, item quod est globulis cœlestibus admixtum materiæ terrestris, illud quod reliquum est materiæ cœlestis unicuique corpori subordinatae, inque illud agentis, agit in id quod reliquum est materiæ terrestris. Scilicet corpore terrestri solidiori & ad resistendum fortiori, major adhibetur vis materiæ cœlestis ad illud deprimendum; At rariori, & minus solido minus quoque virium impendit. Ad

aqua-

æqualitatem enim motus obtinendam hoc unicè requiri-
tur, ut robur materiæ cœlestis sit ad proportionem mate-
riæ terrestris accommodatum, quæ ubi major est, major
quoque ad resistentiam illam superandam requiritur acti-
vitas: ubi minor, minor quoque materiæ cœlestis potentia
ad deprimendum illud corpus in suum locum. Atque sic
æqualis manet & materiæ cœlestis recedendi propensio, &
corporis terrestris ad succedendum in locum materiæ cœ-
lestis sibi æqualis conatus. Et ita utrumque corpus, una
cum utraque portione materiæ cœlestis, æquabiliter suum
effectum sortitur. Est namque talis proportio materiæ cœ-
lestis agentis ad globum ferreum, (ponamus duo corpora
rotunda, quacunque magnitudine & materiâ constantia,
ut experientiae evincunt) qualis est materiæ cœlestis
partis alterius ad globum ligneum. Quod autem corporum
terrestrium qualiscunque resistentia vel magna vel minor
in medio fluido facile possit à materia cœlesti superari, li-
quet ex concitatissimo ejus motu, à materia primi elemen-
ti, in centro verticis velocissimè gyrantis, & globulos secun-
di elementi æquabiliter propellentis, proœcta. Quapro-
pter cum in eadem distantia æqualis sit materiæ cœlestis &
recedendi & protrudendi propensio, erit motus quoque
duorum corporum, (globorum nempe) sive magna sive
parva, sive ponderosa, sive minus ponderosa illa sint, æqua-
lis, adeoque æque cito debebunt illa ab eadem altitudine
simil demissa ad terram pervenire.

Porro, ubi æqualis est globulorum cœlestium recedendi
propensio, & protrudendi facultas, ibi cæteris paribus ne-
cessario æqualis quoque debet esse corporum motus, &
velocitas (sive illa magna sint sive parva, modo sphæricæ
sint figuræ): ubi eadem velocitas, ibi idem quoque impetus.
Quo pacto enim potest esse diversus impetus, ubi motus
est æqualis? Etenim quia motus gravium cadentium semi-

per acceleratur, (consentientibus philosophis,) sic arguo. Gravium cadentium (ex. gr. duorum globorum, ferrei unius, alterius lignei, ejusdem sive diversæ magnitudinis) impetus aut æqualis est, aut inæqualis. Si inæqualis, aut debet globi ferrei impetus ab initio celerior esse, aut lignei; si ferrei impetus ab initio est celerior, erit quoque ad finem usque celerior; quia corporum cadentium motus continuo acceleratur, (novo motu semper superveniente; sive ille procedat per numeros pares, quod improbabile & falsum, sive impares ab unitate) ita tamen ut per omnes celeritatis gradus transeant, quod veritati & experientiis consentaneum est. Si lignei, erit itidem ille ad finem usque celerior. Cujuscunque vero globi sive lignei sive ferrei impetus major in initio existat, cum cadendo semper ad finem usque celerior evadat, certum est illum, qui majorem impetum habet, altero quoque celerius ad terram descensurum. Cum autem hoc pugnet cum hypothesi & experientiis, concludimus impetum non esse in altero corpore celeriorem, sed in utroque æqualem. Nempe qualis est proportio celeritatis unius corporis ad celeritatem alterius, talis quoque erit unius impetus ad impetum alterius. Atqui ex hypothesi proportio celeritatis unius est æqualis proportioni alterius. E. & impetus. Et per consequens, proportio impetus & celeritatis unius sunt æquales impetri & celeritati alterius. *Quod erat ostendendum.*